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Vad är Leader? 
LEADER är en del i EU:s Landsbygdsprogram 2007-2013, 

och en arbetsmetod för utveckling av landsbygden. LEADER 

står för "Samverkande åtgärder som verkar för att utveckla 

landsbygdens ekonomi".  

Leaders nyckelord är: 

Trepartnerskap – offentlig sektor, näringsliv och ideell sektor samarbetar 

Underifrånperspektiv – idéerna kommer från dem som berörs 

Nätverk– nätverksarbete lokalt, regionalt, nationellt och på europanivå 

Nytänkande– LEADER stöder gärna för området nya oprövade idéer 

Överförbarhet – LEADER har ett uppdrag att föra ut kunskap om såväl 
Leader som arbetsmetod, som de resultat projekten genererar   

 

Vad är landsbygdsprogrammet? 
Landsbygdsprogrammet, som är ett EU-program, pågår 

under perioden 2007-2013. Målet är att stödja en hållbar 

ekonomisk, ekologisk och social utveckling av landsbygden 

för bättre livskvalitet.  

Landsbygdsprogrammet vänder sig till alla som vill ägna sig åt 

landsbygdsutveckling eller näringslivsverksamhet på landsbygden. 

  

 

Vad är ett Leaderområde? 
Ett Leaderområde är ett område som präglas av likartade 

förhållanden. Området kan vara länsövergripande och 

innehålla hela eller delar av kommuner. Antalet invånare i 

området ska vara mellan 10.000 och 100.000. Tätorter 

med mindre än 20.000 invånare får ingå i området.  

Ditt Leaderområde, 3Sam, består av Ragunda och Strömsunds kommuner.  
 

 Vad är LAG? 
Det är LAG som beslutar om projektstöd i linje med den utvecklingsstrategi 

som tagits fram för Leaderområdet. Ett LAG (Local Action Group) bildas i 

Leaderområdet och består av representanter från den ideella, privata och 

offentliga sektorn. LAG bildar en ideell förening, där man kan bli medlem, 

och anställer en verksamhetsledare för att kunna genomföra den 

utvecklingsstrategi man har beslutat att arbeta efter.  

Vad är en utvecklingsstrategi?    
En utvecklingsstrategi ska beskriva vad man 
vill göra inom Leaderområdet. Strategin ska 
vara indelad i de tre huvudmålen i 
Landsbygdsprogrammet: 

• Förbättra jord- och skogsbrukets 
konkurrenskraft 

• Förbättra miljön och landsbygden 
• Förbättra livskvaliteten, bredda företagandet och främja 

diversifieringen av landsbygdsekonomin 
 

 
Strategin för Leader 3sam har fem insatsområden: 
 

1. Stödja utbildning och mobilisering som syftar till en positiv attityd till 
områdets möjligheter 

2. Stödja samarbeten, nytänkande och marknadsföring inom Kultur, 
turism, service och infrastruktur 

3. Stödja utveckling av ekologisk livsmedelsproduktion och 
vidareförädling och marknadsföring hos producenter i samverkan 

4. Stödja utveckling av kunskap och lokalt engagemang för 
förnyelsebar energi. 

5. Stödja nya affärsidéer och entreprenörskap genom att främja 
samarbete mellan lokala parter, internationella utblickar och 
samarbeten. Former och samarbeten där underrepresenterade 
grupper kan finna sin försörjning 
 

Du hittar hela strategin med sammanfattning på www.3sam.eu 

 Vilka kan söka projektmedel i Leader?    
Leadermedel kan sökas av föreningar, företag, grupperingar av 
företag eller andra organisationer i samverkan. Projektet 
måste vara lokalt förankrat och passa inom Leaderområdets  
STRATEGI, samt arbeta enligt Leadermetoden. 
 

Hur ansöker man om projektmedel?    
Besök gärna vår hemsida www.3sam.eu  för mer information 
och blanketter. Tveka inte att kontakta LEADER 3Sams 
verksamhetsledare Karin Örnfjäll om du har en idé eller frågor!  
Om så önskas besöker hon dig och din utvecklingsgrupp för 
diskussion, råd och information.  
 
Kontaktinformation finner du på baksidan. 


